Nec obstat praetensa, & sapse articulata vniō Archidiaconatus cum Episcopatu Tirafonen. cum conditione, quod Episcopus in locis vnitus Iurisdictionem, vel per seipsum, vel Vicarium generalem teneretur exercere, quia nunquam fuit probata, vt inter eandem met partes fuit decisum dicta die vigesima octaua Iunij 1619. coram Sacro, S. non obstat, & coram R. P. D. meo Verospio dicta decis. S. neque urgere.

Minus obstant Vicarij generalis deputatio in Archidiaconatu Calatajubij aliquoties subsecuta, & appellationes ad Metropolitanum Caesaraugustanum factae, quia ex illa deputatione Vicarij vti actu merae facultatis nullum Ius, nec possessio fuit Decano Calatajubij, eiusque litis consortibus acquisitum; & regulariter à Vicario non datur appellatio ad Episcopum, cum Vicarius nomine Episcopi constituat vnum, & idem Tribunal, quae omnia resoluta fuerunt penes *Verallum dicta decis. tricentesima sexta, num. tertio coram Sacro, S. ultimo, & coram Reuerendo Patre Domino Verospio, S. Nec poterit obesse.*

Nec placuit Dominis annuere petite dilationi ad probandum etiam ex causa

sa mortis Episcopi Tirafonen. quia vt responsum est, cum sit excitata, pratenfio, & inchoata causa olim à seculo coràm Achille de Grassis anno 1550. & modernus Episcopus iam resideat super septem menses, quo tempore nihil actum apparet, creditum quoque est nihil agendum.

Et ita &c.

Qua decisione extensa cum pro parte Reuerendiss. D. Episcopi, ac Reuerendorum Dominorum Canoniorum, & Capituli Ecclesie Tirafonen. principalium pro expeditione causa instaretur, idem Reu. P. D. Taia visis videndis, seruatisque de iure seruandis, ac cognitis ad plenum ipsius causa meritis de dictorum Dominorum Coauditorem voto, & assensu suam in scriptis tulit, & promulgauit sententiam diffinitiuam infrascripti tenoris, videlicet. **CHRISTI NOMINE INVOCATO.** Pro Tribunali sedentes, & solum Deum præ oculis habentes; Per hanc nostram diffinitiuam sententiam, quam de DD. Coauditorem nostrorum, consilio, voto pariter, & assensu ferimus in his scriptis in causa, & causis, qua coràm bo. me. Achille de Grassis Sacre Rotæ Auditore iam vsque de anno 1550. & successiue coram diuersis alijs eiusdem Sacre Rotæ Auditoribus in huiusmodi causa subrogatis, & vltimo loco coram Nobis in vim specialis commissionis in gradu appellationis à mandato de manu tenebdo per Reu. D. Verospium Coauditorem nostrum ad fauorem Reuerendiss. D. Episcopi Tirafonenfis concessio, & relaxato inter dictum Episcopum, necnon Capitulum, & Canonicos Ecclesie Tirafonen. qui dicto Episcopo Sede Episcopali vacante, in eius ordinaria iurisdictione de iure succedunt Acores ex vna, & Decanum, Capitulum, & Canonicos Ecclesie Collegiate Beatæ Mariæ Ciuitatis Calatajubij Tirafonen. diocesis, necnon etiam Consilium, ac Vniuersitatem eiusdem Ciuitatis, illiusque Communitatis hominum, Pagorum, ac Territorij iuratos, officiales regios, Parochialium Ecclesiarum Procuratores, Consiliarios, Cives, Incolas, ac habitatores præfate Ciuitatis Calatajubij reos conuentos de, & super omnimoda Iurisdictione ordinaria, quam intra suam Diocesim, vbique, & in quacumque illius parte dictus D. Episcopus liberè exercere prætendit, vt Sede Episcopali vacante præfati Capitulum, & Canonici Ecclesie Tirafonenfis, rebusque alijs in actis causa, & causarum huiusmodi latiùs deductis partibus ex altera: Dicimus, pronunciamus, declaramus, & diffinitiuè sententiamus ad prædictum D. Episcopum liberè, ac pleno iure spectasse, & pertinuisse Ius instituendi, corrigendi, puniendi, omnimodamque Iurisdictionem ordinariam per se, vel suos Vicarios etiam forancos, aliosque Ministros in prædictos Decanum, Canonicos, & Capitulum Ciuitatis Calatajubij, & quoscumque alios litis consortes, Cives videlicet, Incolas, & habitatores Ciuitatis, & Communitatis, vel etiam Archidiaconatus de Calatajubio exercendi vbique, & in quacumque parte prædictæ suæ Diocesis Tirafonen. & proinde dicto D. Episcopo, eiusque Ministris licuisse, & licere dictam Iurisdictionem ordinariam in superius nominatos exercere, nullumque Ius, nullamque actionem, competisse, neque competere dictis Decano, Capitulo, & Canonicis Calatajubij, alijsque litis consortibus ad impediendum dictum D. Episcopum, eiusque Ministros, quominus potuerint, & possint liberè, ac pleno iure exercere, & exercent prædictam Iurisdictionem in prædictos Decanum, Capitulum, & Canonicos, necnon etiam Cives, Incolas, & habitatores Ciuitatis Calatajubij, eiusque Communitatis, & Archidiaconatus vbique, & in quacumque parte Diocesis Tirafonen. ad arbitrium, & liberam voluntatem d. D. Tirafonenfis Episcopi, eiusque successorum

Sententia diffinitiuâ R. P. D. Taia lata ad fauorem dd. Reuerendissimi Episcopi, ac Canoniorum & Capituli Ecclesie Tirafonen.

in dignitate Episcopali, molestationesque, perturbationes, & impedimenta quæcumque per dictos Calatajubentes eidem D. Episcopo, illiusque Ministris præstitas, facta, illata, & inferri comminata fuisse, & esse temeraria, iniqua, illicita, & iniusta, & de facto præsumpta, illasque, & illa minimè facere licuisse, neque licere, & propterea dictis Decano, Capitulo, & Canonici Ciuitatis Calatajubij, eiusque Ciuibus, Incolis, habitatoribus, aliisque litis consortibus perpetuum silentium in, & super præmissis, & illorum occasione imponendum fore, & esse, prout imponimus, mandatumque, & mandata quæcumque in præmissis, & circa ea, quomodolibet necessaria, & opportuna decernimus, & relaxamus, victosque victori in expensis condemnamus, illarum taxationem nobis reservantes, & ita dicimus, sententiamus &c. non solum præmissis, sed & omni alio meliori modo &c. Ita pronunciaui Ego Flaminus Taia Sacre Romanæ Rotæ Auditor.

A qua pariter pro parte Reuendorum Dominorum Decani, Canonico-
rum, & Capituli Ecclesiæ Collegiatæ Calatajubij ad Sanctissimum, Sanctamque Sedem Apostolicam iterum prouocato, & appellato, idem Sanctissimus causam appellationis huiusmodi denuò in Rota committens subinsertam commissionem, siue supplicationis papyrij cedulam R. P. D. Antonio Albergato similiter Coauditori nostro per vnum ex Sanctitatis Suae Cursoribus præsentari fecit infra scripti tenoris videlicet. BEATISSIME PATER, In Diocesi Tirafonenfi duo adsunt Archidiaconatus auctoritate Apostolica æque principaliter vniti nuncupati videlicet Tirafonen. & Oppidi de Calatajubio, & licet in vltimo Reuerendissimus Episcopus Tirafonen. Iurisdictionem præcipue cõtentiosam exercere non possit, nisi vel personalitè residendo in suprascripto Oppido, ac illius Territorio, vel mediante Vicario generali pro eodem Archidiaconatu specialitè deputato, ibique continuo commorante, prout à cuius initio tempore memoria hominum non extat, fuit sine alicuius contradictione obseruatum, nihilominus Reu. P. D. Taia Sacre Rotæ Auditor Iudex Commissarius per sententiã diffinitiuam in prima instantia latam ad assertum fauorem mensæ Episcopalis, ac Capituli Tirafonenfis aduersariorum non minus nullitè, quàm iniustè declarauit eidem Episcopo competere Ius omnimodam exercendi Iurisdictionem in vniuersa Diocesi, & signanter in suprascripto Archidiaconatu, etiam si ibi personalitè non resideat, minusque Vicarium generalem ibidem retineat in graue damnum, & præiudicium deuotorum Sanctitatis Vestre Oratorum Decani, Capituli eiusdem Oppidi, & aliorum litis consortum, qui propterea ab eadem sententiã ad Sanctitatem Vestram infra legitima tempora appellarunt; Dignetur igitur Sanctitas Vestra huiusmodi causam, & causas appellationis, & appellationum, nullitatis, ac nullitatum ex tribus &c. notoriæque iniustitiæ, ac iniquitatis, necnon restitutionis in integrum, prout de Iure aduersus quamcumque prætensam rem iudicatam, non tamen ex tribus conformibus resultantem, & alia quæuis præiudicialia, saltem ex generali clausula, si qua mihi &c. attentatorum, & innouatorum quorumcumque vnà cum omnibus, & singulis suis incidentibus, dependentibus, emergentibus, annexis, connexis, totoque negotio principali, ac quam, & quas alicui ex Sacri Vestri Palatii causarum Auditoribus audiendas, cognoscendas, decidendas, sineque debito terminandas summaritè, prout in Beneficialibus committere, & mandare cum potestate citandi, & inhibendi dictos aduersarios, omnesque alios, quos, quibus, & quoties, vbi, & quando opus fuerit, & videbitur etiam sub cen-

Commissio appellacionis à sententiã dicti R. P. D. Taia pro parte Regularium, & Cleri Calatajubij, & litis consortum interposita.

juris Ecclesiasticis, & alijs eius arbitrio pœnis &c. Contradictores &c. cœteraque omnia, & singula faciendi, gerendi, exercendi, & exequendi in præmissis, & circa ea quomodolibet necessaria, & opportuna præmissis, necnon Constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, stylo Palatii, & Curia, cœterisque contrarijs non obstantibus quibuscunque statum &c. tenores &c. pro plenè &c. De mandato Sanctissimi Domini Nostri Papæ audiatur Magister Antonius citet, Inhibeat etiam sub censuris procedat ut petitur, & iustitiam faciat. Placet Domino Nostro Papæ. Iulius Cardinalis Sacchetti. POST CVIVS QVIDEM præinfertæ Commissionis præsentationē, & illius vigore omnibus actis priorum instantiarum coram dicto R. P. D. Albergato transportatis, ac coram eo ad quamplures actus, & terminos Iudiciales inter partes præfatas, seu verius earum legitimos procuratores ritè processu. Successivè idem R. P. D. Albergatus Dubium, An Sententia R. P. D. Taia esset confirmanda, vel infirmanda subscripsit, illudque disputandum in plena Rota proposuit, eoque per Dominos Coadutores suos maturè discussu, & pro confirmatione resolutu, suam super dicta resolutione in lucem edidit decisionem sub infra scripto tenore videlicet.

R. P. D. ALBERGATO.

Tirafonenē Iurisdictionis. *Veneris 3. Iunii 1661.*

Responsum fuit Sententiam Rotalem esse confirmandam. Nam validitas comprobatur ex resolutione actorum, & Iustitia resultat ex deductis in decisionibus in hac causa emanatis coram Achille de Grassis, bona memoriae Sacrato, & Reuerendis Patribus Dominis meis Vespasio, & Taia, ut dictum fuit in *decis. 325. num. 4. par. 5. decis. 151. num. 3. & 5. part. 7. recent. & in his terminis in Salisburgen. Iurisdictionis 25. Iunii 1651. coram Reuerendiss. Papien. §. Iustitia similiter.*

Decisio R. P. D. Albergati emanata ad fauorem eorūdem Reuerendissimi Episcopi, ac Canonici, & Capituli Tirafonen.

Non enim controuerti potest Ciuitatem Calataiubij, aliaque loca de quibus agitur, esse in, & de Diocesi Tirafonen. ac concludenter constat ex summarijs pro parte Episcopi datis in alijs positionibus; Vndè idem Episcopus fundatam habet intentionem super exercitio omnimodę Iurisdictionis in personas Communitatis, & Archidiaconatus eiusdem Ciuitatis non solum de iure communi *cap. omnes Basilicæ 16. quest. 7. cap. conquirente 16. de offic. ordin. Federic. de Sen. conf. 145. num. 6. Rota coram Merlino decis. 152. num. 1. Barchinon. Iurisdictionis 1. Iulij 1644. coram bon. mem. Bicbio, & in Beneuentana Iurisdictionis 31. Ianuarij 1656. coram Reuerendiss. D. meo Decano §. sed his non obstantibus; Verum etiã ex dispositione Sacri Concilij Tridentini sess. 6. cap. 5. & sess. 7. cap. 8. de reform. Rota decis. 41. nu. 2. par. 5. recent. & in Toletana Iurisdictionis 9. Maij 1659. sub §. Iustificata ex his coram R. P. D. Benilaqua.*

Non obstat asserta vnio sub conditione, quod teneatur Episcopus per se ipsum Iurisdictionem exercere, vel per Vicarium generalem; Quia imaginaria, & nullo modo probata, vt responderetur in decisione R. P. D. mei Taia, & proinde firma remanet facultas exercendi Iurisdictionē, vel per se, vel per aliam personam sibi beneuolam, vt in decisionibus supra relatis.

Ex quibus, & alijs plenius deductis in decisionibus huius causę Domini dixerunt confirmandam esse Sententiam Rotalem.

Post hæc ad vltiorem dictorum Reuerendissimi Episcopi, ac Reuerendorum Dominorum Canonici, & Capituli Ecclesię Tirafonen. prin-

Sententia dif-
finitiu R. P.
D. Albergati
ad fauorem
dd. Reueren-
dissimi Episco-
pi, ac Canonie
corum, & Cap-
ituli Tiraso-
nen. Iata.

cipalium, siue eorum Procuratoris instantiam, & petitionem eadem R. P. D. Albergatus visis videndis, seruatisque de iure seruandis præuia dictæ causæ meritum cognitione de Voto, & assensu eorundem Dominorum Coauditorum suorum in causa, & causis huiusmodi conclusit suamque supradictæ præinsertæ Sententiæ R. P. D. Taiæ confirmatoriam in scriptis tulit, & promulgauit sententiam diffinitiuam sub infrascriptis verbis, & tenore videlicet: CHRISTI NOMINE INVOGATO Præ Tribunali sedentes, & solum Deum præ oculis habentes. Per hanc nostram diffinitiuam Sententiam, quam de Dominorum Coauditorum nostrorum Voto pariter, & assensu ferimus in his scriptis in causa, & causis, quæ primo, & in prima coram bonæ memoriæ Achille de Grassis, & alijs successiue subrogatis, & signanter coram R. P. D. Taia, & secundo, ac in secunda coram nobis versæ fuere, & vertuntur instantia inter Reuerendiss. D. Episcopum, Capitulum, & Canonicos Ecclesiæ Tirasonen. appellatis ex vna, & Decanum, Capitulum, & Canonicos Ecclesiæ Collegiatæ Beatæ Mariæ Ciuitatis Calataiubij Tirasonen. Dioecesis, nec non etiã Consilium, ac Vniuersitatem eiusdem Ciuitatis, & Communitatis, vel etiã Archidiaconatus de Calataiubio videlicet Iustitiam Iudicem ordinarium ipsius Ciuitatis, illiusque Communitatis, Terminorum, Pagorum, ac Territorij iuratos, & Officiales Regios, Parrochialium Ecclesiarum Procuratores, Consiliarios, Ciues, Incolas, & habitatores prædictæ Ciuitatis Calataiubij appellantes partibus, ex altera de, & super omnimoda Iurisdictione ordinaria, quam intrâ suam Dioecesim ubique, & in quacunque illius parte dictus D. Episcopus liberè exercere prætenditur, & Sede Episcopali Vacante præfati Capitulum, & Canonicos Ecclesiæ Tirasonen. rebusque alijs & c. partibus ex altera. Dicimus, pronunciamus, decernimus, declaramus, ac diffinitiuè sententiam male, nulliter, ac perperam fuisse appellatum, ac prouocatum à Sententiâ R. P. D. Taia, beneque, ritè, & rectè fuisse ab eodem R. P. D. Taia processum, pronunciatum, diffinitum, atque Sententiatum, eiusque Sententiam tamquam validam, & iustam in omnibus, & per omnia confirmandam, & approbandam fore, & esse, prout confirmamus, & approbamus, victosque victoribus in expensis condemnamus. Et ita dicimus sententiamus & c. non solum præmissis, sed, & omni alio meliori modo & c. ITA PRONVNCIAVI Ego Antonius Albergatus Sacræ Rotæ Auditor & c. A QVA SENTENTIA dicti Reuerendi Domini Canonici, & Capitulum Collegiatæ Ecclesiæ Ciuitatis Calataiubij, & litis consortes ex aduerso principales appellarunt, sed causam eorum appellationis committi facere non curarunt; Vnde dicti Reuerendissimus Episcopus, ac Reuerendi Domini Canonici, & Capitulum Ecclesiæ Tirasonen. principales causam appellationis huiusmodi committi obtinuerunt R. P. D. Vitaliano Vicecomiti Coauditori nostro vigore subinsertæ Commissionis eadem auctoritate Apostolica præsentatæ tenoris sequentis videlicet. BEATISSIME P A T E R, Dignetur Sanctitas Vestræ causam, & causas appellationis, & appellationum infrâ legitima tempora, vt asseritur, interpositæ, & interpositarum pro parte, Decani, Capituli, & Canonicorum Ecclesiæ Collegiatæ Beatæ Mariæ Virginis Ciuitatis Calataiubij, nec non Consilij, seu Vniuersitatis, Ciuiumque, Incolarum, & Habitatorum eiusdem Ciuitatis, ac Communitatis Calataiubij, eiusque Archidiaconatus, aliorumque litis consortium Aduersariorum à Sententia diffinitiuâ in secunda instantia per R. P. D. Albergatum Sacræ Rotæ

Commissio
causæ appella-
tionis interpo-
sitz pro parte
Regiminis In-
colarum, & Cle-
ri de Calata-
iubio, & litis
Consortum à
dicta Senten-
tia R. P. D. Al-
bergati.

Rota Auditorem ad fauorem deuotæ Creaturæ Vestræ Episcopi Tiraſonen. lata, ac promulgata, & confirmatoria alterius Sententiæ in prima instantia ad fauorem eiusdem Creaturæ vestræ Episcopi Tiraſonen. per R. P. D. Talam dictæ Sacræ Rotæ Auditorem promulgatæ de, & super ordinaria Iurisdictione, quàm dicta deuota creatura vestra in dictos aduersarios intrâ Diocesim Tiraſonen. vbiquè, & in quacunque parte eiusdem Diocesis exercere prætendit, rebusquè alijs &c. necnon prætenſe nullitatis, seu nullitatum, ac restitutionis in integrum prout de iure &c. Vna cum omnibus suis incidentibus, dependentibus, emergentibus, annexis, & connexis, totoquè negotio principali, ac quàm, & quas &c. alicui alteri Sacræ Rotæ Auditori attentò quod causa exaduerso non est alteri commissa audiendas, cognoscendas, decidendas, sinequè debito terminandas committere, & mandare cum facultate citandi, & inhibendi, tam in Curia, quàm extrâ, quos, quibus, quoties, vbi, & quando opus fuerit etiàm sub censuris, & poenis eius arbitrio imponendis, & applicandis, & etiàm per Edictum publicum constituto &c. Contradictores quoscuquè in illas incidisse declarandi, aggravandi, & reaggravandi, auxiliūque Bracchij Sæcularis, quatenus opus fuerit, implorandi, & inuocandi, cœteraquè omnia, & singula faciendi, dicendi, gerendi, & exercendi in præmissis, & circa ea quomodolibet necessaria, & opportuna, præmissis, nec non Constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrarijs non obstantibus quibuscumquè statum &c. præ plenè, & sufficienter expressis habent. &c. DE MANDATO Sanctissimi Domini Nostri Papæ audiât Magister Vitalianus citet etiàm per Edictum, Inhibeat etiàm sub censuris, procedat, vt petitur, & Iustitiam faciat. PLACET Domino Nostro Papæ, Flauius Cardinalis Chisius. ISTIVS Siquidem vitimo loco presentatæ Commissionis vigore, Actis priorum instantiarum coràm dicto R. P. D. Vicecomite transportatis, necnon exhibitò coràm Eodem pro parte dictorum Reuerendorum Dominorum Decani, Canonicorum, & Capituli Ecclesiæ Collegiatæ Calataiubij, & litis confortum exaduerso principalium, Processu Remissoriali de partibus depositionis plurium Testium in eisdem partibus vigore litterarum remissorialium Rotalium examinatorum fabricato, ac alijs probationibus hic in Curia factis, alijsquè iuribus, & munimentis ad causam huiusmodi facientibus iudicialiter productis, & repetitis, ac ad alios actus, & terminos iudiciales inter partes præfatas, seu verius earum legitimis procuratores in causa, & causis huiusmodi ritè processu. Successiue idem R. P. D. Vicecomes Coauditor noster, Dubium, An Sententiâ Rotalis R. P. D. Albergati esset confirmanda, vel infirmanda in plena Rota proposuit, ibiquè vtraquè parte acerrimè informante, maturè discussò, Domini Coauditores in secunda causæ huiusmodi propositione responderunt Sententiam Rotalem esse confirmandam prout in Decisione desuper extensa sub tenore infrascripto videlicet.

R. P. D. VICECOMITE.

Tiraſonen Iurisdictionis. *Veneris 14. Decembris 1663.*

E Piscopo Tiraſonen decreta fuerat omnimoda Iurisdictione in Calataiubenses vbiquè exercenda per se ipsū, vel suos Vicarios foraneos virtute Sententiæ coram R. P. D. Albergato editæ, alteram confirmantis R. P. D. mei Tai; Verum iisdem minimè acquiescentes causam à Signatura mihi deferri curarunt, & dubio hodiè disputato, An Sententiâ Rotalis sit confirmanda, pro confirmatione Domini responderunt.

Decisio R. P. D. Vicecomitis resolutionis factæ ad fauorem supra dictorum Reuerendissimi Episcopi, ac

RR. Canonico-
rum, & Ca-
pituli Ecclesie
Tirafonen.

Jurisdicatio siquidem Episcopo in suos competit Diocesanos; Cunt autem Calataiubenses esse tales respectu Ordinarij Tirafonenfis inter partes non controvertatur, vtiq̄ ipse Jurisdictionem in eosdem quamvis inuitos exercere valet *cap. de Xenodochijs, & cum Venerabilibus de Religiosis Domibus, cap. cum Episcopus de offic. ordm. lib. 6. cap. cum persona de Priuil. ibique notant omnes eodem libro, cap. omnes Basilicæ 17. quæst. 7. cap. Conquerente de offic. ordm. Roman. conf. 180. num. 4. vers. Habet enim Episcopus, Federic. de Sen. conf. 145. num. 6. ante finem, vers. Vnde si aliquis, Marefcottus variarum resolutionum cap. 11. num. 2. & 3. lib. 1. Coccinus decis. 471. num. 1. Merlinus decis. 152. num. 1. & 2. Duranus decis. 226. num. 1. Rota decis. 243. sub num. 1. & 2. & decis. 141. num. 1. par. 5. recent. & decis. 328. num. 2. par. 2. diuers.*

Hanc verò Jurisdictionem vbiq̄ suæ Diocesis locorum exequi permittitur Episcopo, à cuius libertate pendet, Sedem in quacunque illius parte constituere ad *Textum expressum in cap. cum Episcopus de offic. ordin. & glossam communitè receptam in Clementina 1. in verbis aut earum parte de foro competenti, In nihilo refragante quod duæ prætenduntur Dioceses simul vnite, quia omisso quod desuper nulla iustificatio affertur, tali casu vna censetur, ac Jurisdicatio pro tota, & indiuidua reputatur quoad Episcopatum, qui licet pluribus præsit Ecclesijs, vnus tamen Pastor dicitur, atque vnus Prelatus, capitulo, & temporis 16. quæst. 1. cap. 1. vbi gloss. in verb. veniendo, ne Sede Vacante gloss. in Clement. 2. in verbo Ecclesias, Rota coram Canallero decis. 418. numer. 3.*

Et ità Episcopus Tirafonæ residens in Calataiubenses ius dicere valet exemplo Præsidis Regimen duarum Prouinciarum habentis, qui in vna residens contentiosam potestatem, in alterius Prouinciæ subditos quoque exequitur, eo quia respectu ipsius vna reputatur, licet inter se separatæ sint, atque distinctæ gloss. in cap. vt ligantes in verbo statim de officio ordin. in 6. cap. presenti. in verbo finitur de officio legat. cap. nouit. vbi in Hostien. num. 13. Ioannes Andreas num. 5. Gambar. de officio legat. extrà Prouinciam Barol. in l. fin. C. de Metropol. Berit. libro vndecimo Ias. in l. fin. num. 9. de Jurisdictione omnimoda Iudiciaria, num. 9. Aretin. qui de Communi testatur, conf. 136. num. 4. Rot. a decis. 537. num. 8. par. 4. tomo. 3. recent. Vna cum iuris assistentia actuale Jurisdictionis exercitium quoque concurrat, quàm Episcopi, & Tirafonæ, & alibi commemorantes ab immemorabili tempore in Calataiubenses exercere consueverunt, prout apertè conuincitur ex Testibus in litis initio receptis coram bon. mem. Achille de Grassis *Summario Episcopi, suæ Capituli num. 8. & clarius demonstratur ex quâ pluribus actibus, per Episcopos extrà Calataiubenses Territorij limites residetes exercitis ab anno 1201. & relatis in eodem Summario num. 10. vsque ad 35. & signanter (cæteris omissis) ex causâ commissione vigore appellationis interpositâ à decreto Officialis Calataiubij, causâ auocatione ab eodem Officiali ad Episcopum, relaxatione mandati contra iuratos, & homines de Torralba; nec non alterius mandati contra Vicarium, & Clericos Sancti Petri de Franchis; Præcepto in Clerum Calataiubensem, vt Synodalibus Constitutionibus Tirafonæ edendis interesset; interdicto Ecclesiæ Comendæ de Villalonga; Recursu habito per eundem Clerum Calataiubensem ad Vicarium generalem Tirafonæ residentem pro obtinenda aliqua prouisione super modo procedendi in Sanctissimi Corporis Domini Nostri Iesu Christi festiuitate ad obuiandum discordijs, ac scandalis oriri consuetis, à quo Vicario fuit Clero demandatum, vt ordo antiquitus seruati solitus seruaretur; detentione Decani Calataiubij in Tirafonæ carceribus; Sententia cum condemnante, eiusque acceptatione, & executione; Qui quidem actus*

actus verè, ac contentiosè Jurisdictionis possessionè præferunt, quamvis vnicus, & minimus sufficiens existimetur ad illius conservationem, *Schiader. de Feud. part. 10. sect. 20. num. 157. Adden. ad Gregor. decis. 162. nu. 11. Rota in Mariscen. Jurisdictionis 18. Februarij. & 17. Junij 1647. coram bou; menz Bichio, in Beneuentana Jurisdictionis §. cateri tamen, versic. isti enim, 31. Ianuarij 1656. & 24. Ianuarij eiusdem anni, §. Quo verò coram Reuerendissimo Cerro.* Hinc enim omninò insubsistens visum fuit suppositum Cleri Calatajubensis, nempe quod Ecclesiastica Jurisdictio olim poenes Calatajubensem Archidiaconum vti ordinarium resideret, à cuius sententijs ad Casaraugustanum Metropolitanum, non autem ad Episcopum Tirasoneñ appellationes admittebantur, & quod deindè Archidiaconatus Dignitate Acque principaliter vnita Ecclesiæ Tirasoneñ in Calatajubensem Jurisdictionem exercere minimè constiterit, nisi residendo intrà Archidiaconatus limites. Nam quod olim Archidiacono Jurisdictio competierit, nullibi constat, neque vllus actus iurisdictionalis quamvis minimè per ipsum exercitus ostenditur, minusuè allegata vnio iustificatur, è conuerso verò Episcopus edocet etiam de anno 1201. Archidiaconatum in Ciuitate Tirasone sub Episcopali Jurisdictione residisse, ex quo à veritate omninò alienum detegitur, quod de eo tempore Archidiaconatus tamquam ordinarius resideret Calatajubij, ac ab illius sententijs appellaretur ad Casaraugustanum Metropolitanum, cum Casaraugustana non appareat in Metropolim erecta, nisi de anno 1318, & sic longè postquam Archidiaconi residentiam habere solebant Tirasone, quinimò suppositum predictum corruere visum fuit ex Rotali sententia edita de anno 1436. & in Iudicatum transacta, vbi pronunciatum extat Archidiacono Calatajubij nullam Jurisdictionem competere in Calatajubensè, *Summario Capituli num. 6.*

His premisis clara insurgit præsumptio Archidiaconatum denominari de Calatajubio, non ex eo, quod in Ecclesia Calatajubensi fundationem assumpserit, sed quia introitus, ac redditus ad illum spectantes ibi percipiuntur, eoque magis cum non appareat vnquam Archidiaconatum tamquam Dignitatem à Sede Apostolica alicui fuisse collatum, quod proculdubio contigisset, vti de alijs Dignitatibus Sedi Apostolicæ reseruatis, in quocunque mense Vacent. Neque Calatajubensès vllum fundamentum constituere possunt super immemorabili cuius virtute inducitur præsumptio cuiuslibet melioris tituli de Mundo; Tum quia excluditur ex recensitis contrarijs actibus per Episcopos gestis, quilibet enim actus contrarius immemorabilem interrumpit, etiam si mille peracti fuerint ad inducendam præscriptionem; Imò solus rumor immemorabilem euertere valeat, cum ad illius probationem (præ cæteris) requiratur quod nil vnquam in contrarium visum, aut auditum fuerit, iuxta *Textum in l. nemo, vbi gloss. notat in verb. Temporalia in fine, ff. de reg. iur. Abb. in cap. vltimò, num. 29. de Consuetud. Soccin. cons. 6. num. 11. lib. 1. Bero. cons. 5. num. 23. eod. lib. 1. Rota in Pampilonen. Iuris nominandi Vicarium 14. Decembris 1648. §. Imò coram Eminentissimi Otthobono in Beneuentana Jurisdictionis 13. Ianuarij 1653. coram Zarate, Add. ad Gregor. decis. 298. num. 13. decis. 254. num. 3. decis. 324. num. 13. part. 1. & decis. 432. part. 4. recent. in Palentina Decimarum 26. Ianuarij 1659. coram Reuerendissimo D. Cerro Decano.*

Tum etiam, quia Testes nuper examinati de anno 1661. ac currenti non habent sufficientem ætatem 54. annorum ante motam litem de iure requisitam, necesse siquidem est, quod deponant de visu per quadraginta annos ante litis initium, & tamen illorum senior annos 69. non excedit

lis verò inchoata dignoscitur vsque de anno 1550. *cap. 1. de prescript. in 6. Seraphin. decis. 1102. & decis. 1450. in recent. decis. 76. num. 3. & decis. 254. nu. 1. part. 1. recent. decis. 248. num. 3. & 4. part. 2. in adducta in Hispanen. Decimarum §. Quoniam coram Reuerendissimo Cerro.*

Ceteri verò examinati de anno 1552. 1605. & 1620. nullum probationis gradum Constituere videntur, eo quia lite pendente non citata parte, & coram Iudice Layco, recepti fuere ad executionem impediendam, mandati de manutendo ab hoc Sacro Tribunali Decreti ad fauorem Episcopi, *l. Si quando, §. Sed cum oportet, C. de Testibus. l. Nemo, C. de Decur. lib. 10. Alex. conf. 103. lib. 5. coram Zarate, in Bononien. fideicommissi de Vistorijs 5. Maij 1655. §. parui quoque, & in Firmana fideicommissi 27. Maij 1665. coram R. P. D. meo Albergato.*

Calatajubensibus minùs suffragari valet confessio per Episcopum Yepes emissa de anno 1603. longè post introductam litem assentem contentiosæ Jurisdictionis exercitium in Calatajubensibus minimè Episcopo cõpetere, nisi residentiam teneat in territorio Calatajubij; Nam cum de eo tempore iam fuisset tributa manutentio Episcopo super iure exercendi Jurisdictionem vbique locorum suæ Diocesis, dicta confessio detegitur erronea, ac fundata in partis aduersæ insubstitenti supposito, ibi: *Intendendo, che la giurisdictione litigiosa non douemo, ne potemo essercitarla, stando fuori dell' Archidiaconato; Ideòque apta non fuit, nec consenti, nec eius successoribus nocere, l. non fatetur, ff. de confess. Dec. conf. 408. num. 5. Decian. conf. 55. num. 29. Menoch. conf. 147. Gregorius decis. 522. num. 14.*

Præterquamquod confessio Episcopi voluntaria nulloque iure cogente, emissa nil præiudicij Ecclesiæ, ac successoribus valet inferre, *Bald. in l. 1. num. 301. de confess. Paris. conf. 47. nu. 92. lib. 1. Honded. conf. 60. num. 72. vol. 1. Mascard. de probat. conclus. 367. num. 24. Capucc. decis. 198. part. 1. & decis. 768. num. 5. in fin. part. 2. recent. Ratio verò ea est, ne Episcopis per viam indirectam rerum Ecclesiæ permittatur alienatio, quæ directè fieri prohibetur, *Castr. conf. 74. num. 1. vers. tertio videtur, & c. lib. 1. Paris. conf. 36. nu. 11. lib. 4. Rota decis. 516. num. 2. part. 1. & decis. 597. num. 2. part. 4. diuers. ac penès Garz. part. 12. cap. 3. num. 7. Otthobon. decis. 6. num. 13. Merlin. decis. 147. nu. 7. Coccin. decis. 106. nu. 3. penès Posch. de manutent. decis. 138. cum alijs relatis in Faentina Parochialis 14. Iunij præteriti coram R. P. D. Ninott. Concordiæ, & Transactiones inter ipsos, ac Calatajubij Clerù Inità nullius sunt ponderis; Nam vltra quod (excepta illa de anno 1622.) non interuenit Capituli consensus, prout de iure requirebatur, *cap. nouit, cap. quando, & cap. ea, Noscitur de his, quæ fit à Prælat. si conf. Capit., & Rota in Barchinonen. Administrationis 17. Martij 1645. coram Reuerendissimo Tarraconen. Apostolica confirmatione minimè apparent munitæ, quæ in eis quoque expressè reseruata conuincitur, neque impetrata præsumi potest ex triginta annorum cursù, cum versetur circà Ecclesiæ præiudicialia: Ideòque resistat, Urbana Constit. in ordine 1491. Præterquam illorum obseruantia non docetur, quinimò inobseruatæ præsumuntur ex earum copia, ac multiplicitate, qua quidem obseruantia Concurrere deberet cum lapsu triginta annorum, in quibus tempus vitæ transigentis non compræhenditur, *Rota decis. 27. num. 18. part. 1. tom. 1. recent.****

Episcopis autem licere Jurisdictionem in Calatajubensibus exequi per se, vel Vicariũ Foraneum indubitati est iuris, neque cogi posse ad deputandum Vicariũ generalem, cuius Constitutio est in mero Episcopi arbitrio, *cap. cum Episcopus de offic. ordin. in 6. Rebuff. in prax. lit. de renou. Benef. num. 16. Rota decis. 408. nu. 10. & 13. coram Caualer. Put. decis. 45. num. 1. lib. 2. Mohed.*

decis. 4. num. 1. de offic. Vicar. Rota diuersor. decis. 222. num. 5. part. 7. Seraphinus

decis. 74. in fine. Rota decis. 537. num. 8. part. 4. tom. 3. recent. in fine

Inducta neque censetur in Episcopo obligatio deputandi Vicarium generalem, eo quia olim illos deputare consueuerit; Nam omissio, quod duarum primarum deputationes loquentur de Vicario Foraneo, prout etiam comprehenditur ex eo, quod de anno 1378. Episcopus Tirafonen alteri Iudici Commissit causam appellationis à decreto Officialis Calatajubii, nec non vigore appellationis alteram causam ad se ipsum auocauit, hoc enim Episcopo non fuisse permissum; Si decretum à Vicario generali emanasset, à quo ad Episcopum appellare prohibetur, cap. 2. de Consuetud. in 6. Sbrozz. de offic. Vicar. quest. 23. num. 2. & seqq. Grat. cap. 653. num. 508. Gaualer. decis. 418. num. 4. Aliæ verò subsequentes deputationes, quidquid sit, An re vera sint de Vicariis Generalibus, vel ad solam causam Vniuersitatem nullum Ius Calatajubenfibz trionere potuerunt, cum in actibus Facultatiuis cadere nequeat prescriptio, que liberam Episcopi facultatem restringat, l. 2. S. deinde Marcellus & l. Si eo fundo, ff. de acquir. plus. arce. gloss. in l. qui luminibus, ff. de seruit. Urban. Præd. Dec. cons. 3. num. 4. Rota decis. 778. num. 5. part. 1. diuers. decis. 556. nu. 4. part. 1. recent. & coram Achille in hac causa decisi. 306. part. 1. Adepti nec manutenebilibz possessio admittitur præsertim ad fauorem Subditi contra Dominum non obstante quouis temporis lapsu etiam immemorabilis, in cap. cum Ecclesia Sutrina, vbi Ripa nu. 43. & seqq. de caus. poss. & propr. Bald. in l. 1. nu. 10. C. de seruit. & agri vbi quod nulla prescriptio inducitur aduersus eum, qui per se vel suos Antecessores per mille quoque annos ad alterius Molendinum ire consuevit, Surd. post consil. 127. num. 82. in fine

Nec aduersatur, quod in actibus quoque facultatiuis cadat prescriptio, dummodò prohibitio, seu contradictio concurrat cum subsequenti acquiescentia, Casfr. in l. qui luminibus num. 2. vers. Sed tamen, ff. de seruit. Urban. Prædior. Seraphin. decis. 1036. num. 1. Rota decis. 530. num. 2. & 3. part. 2. recent. Nam oppositiones, & contradictiones relatæ in Summario Calatajubenfibz ex num. 23. ad 25. emanarunt post litem introductionem, ac inuadati Rotæ relaxationem, ad cuius executioni resistendum ijdem recursum habuerunt ad Tribunal Iustitiæ Aragonum, ab eoque firmam executionis impeditiuam obtinere, præ cuius timore Episcopi acquiescere coacti, Summario Capituli num. 37. Ideoque ex tali acquiescentia nulla prescriptio aduersus Ecclesiam, & Successores induci potuit, quibus Prælatorum negligentia præiudicare minime valet ex deductis.

Denique non ob est, quod Episcopus ex quadam æquitate eligere teneatur locum, qui minus incommodum Diocesani, inferat, proinde cum ab Archidiaconatu Calatajubii ad Ciuitatem Tirafonæ detur considerabilis distantia, & propter itineris longitudinem transire quoque oporteat per loca nimis difficilia, aspera, & montuosa, quinimò per aliarum Diocesum Castra, saltem cogi debeat Episcopus ad Constituendum ibi Vicarium Generale, Nauarr. consil. 2. num. 2. ad med. post Fran. in cap. cum Episcopus de offic. ordin. in 6. Rota diuers. decis. 297. num. 1. & 8. part. 2.

Nam quicquid sit, An hæc sit causa sufficiens ad obligandum Episcopum, vt deputet Vicarium Generale, contrarium conuincitur ex Testibus examinatis pro parte Capituli asserentibus à Territorio Calatajubii ad Ciuitatem Tirafonæ dari commodum iter, ac continuatum per loca Diocesis absque necessitate transeundi, per alias Dioceses, hocque commode intrâ vnâ dictam posse expleri etiam in lectica permeare oportet;

teat; Vndè censuerunt Domini fatis Consultum fore Calatajubensibus ex Vicarij Foranei deputatione. *Caetera obiecta pro Calatajubensium parte excitata ad impugnandum sententia Iusticiam sublata remanent ex prædictis alijsque rationibus per Dominos Exaduerso scribentes deductis.*

De validitate verò DD. non dubitarunt quamuis citatio executata non fuerit contra singulos interesse habentes, sed dumtaxat in Clerum, ac nonnullos Ciues Calatajubij, exindè etenim sententia nullitatis vitio obnoxia minimè remansit; Nam quotiescumque plures habent interesse in causa; Vnus autem primario, & principaliter, alter verò secundarium, & consecutium, prout nunc considerantur alia Vniuersitates de Calatajubio, cum dubitari nequeat, quin Residentia Vicarij Generalis in Calatajubij loco principaliter influeret in splendorem, ac honorificentiam ipsiusmet loci, Cleri, ac Ciuium; Secundario verò respiceret aliorum Subditorum quamdam Commoditatem, cum ipsi tali casu non releuentur ab obligatione aduendi Iudicem extrà proprias domos, tunc pro sententia validitate suffragatur sola citatio in illum ad quem principaliter defensio spectare, dicitur *gloss. communiter recepta in l. de unoquoque in verb. quos causa, ff. de re iudicaria, Alex. conf. 86. nu. 3. lib. 2. Vant. de nullit. ex defectu citat. nu. 19. Couarr. practic. quest. cap. 13. num. 6. Peregr. de fideicom. artic. 53. num. 53. Rota decif. 242. numer. 7. & 8. part. 9. recentior. in Romanam Camby inter eius impressas, decif. 436. num. 5. confirmat. 8. Martij 1652. §. Nec resistunt coram Reuerendissimo Cerro, Adde. ad decif. 118. littera D. part. 1. recent. Mastrill. decif. 114. nu. 27. Rota decif. 241. in prin. part. 2. recent. & in terminis sententia condemnantis personam non citatam, quæ licet non citatos afficeret nequeat, sustinetur tamen respectu Vocatorum, Millin. decif. 345. in principio.*

Altera nullitas desumpta ex non integra asportatione actorum, quæ in prima Instantia coram R. P. D. meo Taia fuerunt gesta tollitur ex eo, quod hoc non processit ex culpa Agentium pro Episcopo, siuè Capitulo Tirafonen, sed ex mera incuria, & inaduertentia Notarij, cui integra asportatio fuit integrè Commissa, prout ipsemet fatetur; Error enim Notarij parti obesse non debet, quæ iustam, ac prebabilem credulitatem habere potuit de integra actorum asportatione, *l. Si librarius, & ibi Dec. ff. de reg. iur. gloss. fin. in l. ultima, C. de fideiuss. Acbill. decif. 1. num. 27. de fideiuss. Rota in punct. decif. 119. sub numer. 2. & 3. part. 3. recentior. Coccinus decif. 373. numero 10.*

Prout corruere quoque videtur nullitas, quæ deducitur ex defectu Iurisdictionis, eo sub fundamento, quod noua causæ Commissio in Rota non comprehendat omnes litis consortes in prima nominatos, & contra quos olim fuit directa petitio, ac introducta lis: Nam respondetur, quod ea non erat necessaria ad tribuendum Tribunali Iurisdictionem; Cum satis esset prima Commissio ad legis prosecutionem, cuius virtus non censetur expirasse per mortem, siuè Amotionem Auditoris, cui causa reperiebatur commissæ; Cum Successor absque alia facultate causas sui Prædecessoris reassumere valeat; Rotæ etenim Auditorium dicitur respectu omnium vnum Tribunal, ac eadem omnium Iurisdictione, vt aliàs respondit *Rota in Sarfnaten. Feudi 3. Iulij 1641. coram bonæ memoriæ Pironano, Buratt. decif. 818. num. 2. Gregor. decif. 369. numer. 3. cum alijs allegatis in Romana fidei commissi de Inoronatis 22. May 1643. coram bonæ memoriæ Dumozetto: Idèque noua causæ Commissio exabundanti quamuis nulliter impetrata fuisset, non operaretur sententia nullitatem Apost. ad Roman. conf. 497. nu. 6. & 7.*

in vers. non vitiat, Rota decis. 36. num. 56. & seqq. part. 5. recentior. Quae tamen nullitas cessat: attenta illa clausula in commissione adiecta, videlicet cum omnibus facultatibus in alijs commissionibus in actis praesentaris contentis.

Et ita vtraque parte acerrimè informantē fuit resolutum in secunda causae propositione &c.

Post hæc dicto R. P. D. Vicecomite Nuncio apud Serenissimum Regem Catholicum in Hispaniarum Regnis à S. D. Nostro Papa pro Sancta Sede Apostolica electo, & deputato nos in causa, & causis huiusmodi in statu, & terminis, in quibus reperiuntur, in eius locum subrogati fuimus, necnon ad alios vltiores actus, & terminos iudiciales inter eadem partes, seu veriùs earum legitimos procuratores, citrà tamen causâ praefatâ cõclusionem, deuenimus, ac iterum per nos causa praefata super vltimo loco decisis in eadem plena Rota proposita, ibique per Dominos Cauditores nostros (partibus hinc inde cum earum Procuratoribus, & Auditoribus nostris) dicti Domini Coauditores nostri steterunt in decisis, dixeruntque constare de bono iure Reuerendis. D. Episcopi Tirafonen. super qua resolutione decisionem nostram extendimus: tenoris sequentis videlicet.

R. P. D. **TIRAFONEN. IURISDICTIONIS.** Luna 15. Junij 1663.

Iterum Domini confirmando decisionem aditam 14. Decembris 1663 coram Reuerendissimo Vicecomite, dixerunt constare de bono iure Reuerendissimi Episcopi Tirafonen. super omnimoda iurisdictione ordinaria exercenda per seipsum, vel Vicarios Foraneos vbique, & in quacumque parte suae diocesis, & sic etiam in Oppido Calatajubij intra eius diocesim existente, neque vllò modo cogi posse ad deputandum ibidem Vicarium generalem.

Decisio R. P. D. Ottalora confirmatoria supradictæ Reuerendis. D. Vicecomitis.

Habet enim Episcopus fundatam intentionem in dispositione iuris, iuxta quam potest in quacumque parte suae diocesis per seipsum, vel per alium Tribunal erigere, & tam voluntariam, quam contentiosam iurisdictionem in subditos exercere, vt disponitur in cap. cum Episcopus, de offic. ordin. in 6. & in Clem. 1. ubi gloss. verb. aut earum part. de for. compet. & in fortioribus terminis duarum diocesum vnitarum eò quia habeantur pro vnica diocesi firmant praeter adducti in dicta dec. coram Reuerendiss. Vicecomite in §. hanc verò, & in §. & ita, Grat. decis. March. 113. num. 2. & seqq. Spada consil. 132. lib. 2. Rota coram Verallo decis. 306. num. 1. & 2. & decis. 1318. coram Pœnia.

Neque adstringi potest, sed pendet ab eius libera, & absoluta voluntate Vicarium generali deputare, vt vltra relatos in dicta dec. coram Reuerendissimo Vicecomite in §. Episcopus autem obseruat, Possib. de manutent. obseruat. 53. num. 9. Spada dicto consil. 132. numer. 5. lib. 2. & tenuit Rota dicta decis. 1318. coram Pœnia.

Contra praedictam iuris assistentiam non applicantur limitationes: pro Calatajubensibus adductæ, & primò quod regula non habeat locum in magnis Episcopatibus immediatis ab alijs Diocesis, in quibus stanre distantia cum asperitate itineris non tenentur subditi litigare in loco longinquo, & cum eorum maxima incommoditate per alienas Prouincias, & Dioceses diuagari, sed debet Episcopus vel ad locum litigij se transferre, vel alium delegare. Anchar. in cap. nonnulli num. 5. de rescript. & in cap. cum te in principio, ver. 2. Not. de offic. delegat. Anton. Burr. in cap. Sanc. in fine de fori compet. cum alijs relatis per Informantes.

Quia vltra quod distantia in hoc casu non est considerabilis, vt apparet ex
 Testibus deponentibus à Territorio Calatajubij ad Ciuitatem Tirasone
 dari commodum iter, & absque necessitate transeundi per alienas Duce-
 ceses commodè expleri posse intra vnam dietam, dixerunt Domini su-
 pradictam limitationem communitè reprobare à Doctoribus, & signa-
 ter ab *Abb. in dicto cap. sanè, num. 3. de for. compet. & in cap. dilectus, num. 4. de re-
 scrip. vt notat Barbos. de offic. & potest. Episc. alleg. 80. num. 5. vers. nec etiam obstat
 par. 3. & tenuit Rota decis. 297. num. 7. parte 2. diuersorum, & melius decis. 537.
 num. 10. par. 4. tomo 3. recentior. vbi quod contraria opinio potest procedere
 de æquitate, data scilicet magna distantia cum asperitate itineris, vt vi-
 detur innuere Imol. in dicto cap. sanè de for. compet. non autem de rigore Iu-
 ris, quo Episcopus potest in quolibet loco suæ diocesis Iurisdictionem,
 exercere ex dispositione dicti cap. cum Episcopus, de offic. ordin. & satis abundè
 consultit indemnitati subditorum deputando Vicarium Forancè ad Vni-
 uersitatem causarum, quo mediante extrà Patriam ad iudicium exterum
 non trahantur, vt aduertit Rota decis. 152. num. 10. coram Merlino, & in ter-
 minis amplissimorum Episcopatum, quales sunt Toletanus, & alij
 optimè comprobatur Barbos. de vniuers. Iur. Eccles. lib. 1. cap. 15. sub num. 30. &
 de offic. & potest. Episc. alleg. 54. num. 127. & seq. Valenz. consil. 192. lib. 2.*

Minus applicari visa fuit alia limitatio, quod quando in vna diocesi adest
 Ciuitas, seu Ecclesia altera dignior, & nobilior, Episcopus tenetur in di-
 gniori residere, vel saltem ibidem Vicarium generalem constituere. *Grati-
 an. discept. 655. nu. 3. & 4. & discept. 892.* quia quicquid sit in Ecclesijs equè
 principaliter vnitis, in quibus terminis loquitur idem *Gratian.* extra quem
 casum nos versamur, cum de vnione Ecclesiæ Calatajubij Episcopatus
 Tirasone nullibi constet, adhuc perpensis his, quæ dantur in *Summario
 Episcopi num. 1. & 2.* limitatio vrgeret contra Calatajubenses, tum quia ex
 pluribus historicis ibidem relatis Ciuitas Tirasone vna cum Illustrissimorum
 virorum, & familiarum copia habet originem admodum antiquam, & in
 Comitibus optimiorem locum obtinet, ex qua antiquitate regulariter no-
 bilitas desumitur iuxta *Text. in l. 2. c. de inr. vet. enucl. & l. 1. ff. de censib.* tum
 quia tota diocesis habet denominationem à dicta Ciuitate Tirasone, & à
 digniori semper fit denominatio. *Viuian. de Iurepatr. lib. 14. cap. 5. num. 14.*
 Tum etiam, quia dum fuit in dicta Ciuitate constituta Sedes Episcopalis,
 ea censetur dignior, & nobilior, ad notata per *Sanctum Pontificem Anacletum
 in cap. Episcopi 80. distinct.* Neque potest Episcopus dictam Sedem immu-
 tare, & alibi transferre, *cap. Episcopalia primo, de priuileg. cap. placuit septimo q. 1.
 Leo Thezaur. for. Eccles. parte 1. cap. 2. num. 4. Barbos. de offic. & potest. Episcopi
 alleg. 53. num. 3. par. 3.* minusque constituere Vicarios generales in loco, vbi
 Sedem Episcopalem non habet, vt firmant *Barbos. de offic. & potest. Episcopi
 alleg. 54. num. 127. & seqq. idem Gratian. dicta discept. 655. num. 55. & seqq.*

Ad tertiam limitationem regulæ fundatam in consuetudine immemora-
 bili, & legitime præscripta Episcoporum Tirasonen. deputandi in Oppi-
 do Calatajubij Vicarios generales vltra responsiones datas in dicta decis. co-
 ram Reuerendiss. Vicecomite in S. neque Calatajubenses. cum duobus seqq. Animad-
 uerfum fuit Vicarios deputatos per Instrumenta non esse in substantia
 Vicarios generales, quamuis tales in dictis Instrumentis fuerint denomi-
 nati, quia eorum Iurdictio restricta fuit ad Archidiaconatum Calataju-
 bij, & tamen Vicarius generalis debet constitui ad totam diocesim, & in
 loco residentia Episcopi, vt testatur *Garz. de benef. par. 5. cap. 8. numer. 87. &
 sequentibus, & Barbosa de offic. & potest. Episcopi par. 3. alleg. 54. num. 24. & 56. &
 in omnem casum sunt actus facultatiui, qui non præscribuntur ex allega-
 tis*

*vis in Piffawen. adm iniftrationis Montis 27. Junij 1660. S. finali coram Reuerendis.
D. meo Decano.*

Neque dicti actus facultatiui excluduntur ex multiplicitate deputationum, cum non fit præsumendum toties multiplicari gratiam in præiudicium, proprium, vt aduertit *Poshium. de manu. obseruat. 53. num. 20.* dum præsertim concurrat titulus coactiuus plurium transactionum super obligatione Episcoporum faciendi dictas deputationes Vicariorum generalium in Oppido Calatajubij, vt ex *Summario Cleri num. 27.* Quia cum ex supra firmatis Episcopus cogi non possit ad habendum Vicarium, sed sit in eius libera facultate illum retinere, vel non, vt pariter tenuit *Rota coram Puteo. decif. 45. num. 1. lib. 2. Mohed. decif. 4. num. 1. de offic. Vicar. relat. per Cavaler. decif. 418. num. 8.* omnes deputationes sunt facultatiuæ, quæ etiam si essent mille, nullum ius tribuerent Calatajubensibus, vt in puncto Communitatis, quod non possit petere manutentionem contra Episcopum, vt Vicarium generalem retinere, firmavit *Rota decif. 306. num. 3. & seq. par. 1. coram Caputaquen. & in dicta decif. coram Reuerendissimo Vicecomite S. inducãta*, transactiones verò dum carent Capituli consensu, & confirmatione apostolica expressè referuata cum conditione, & non aliàs, nullæ sunt, vt fuit decisum coram *Eminentissimo Cardinali Ottobono decif. 220. à num. 14. vsque ad 21.* Undè ex actibus nullis resultare non potest titulus coactiuus.

Et ità vtraque &c;

Vndè post dictæ Sacræ Rotæ resolutiones, & decisiones superiùs insertas cum pro parte dictorum Reuerendissimi Episcopi, ac Reuerendorum Dominorum Canonicorum, & Capituli Ecclesiæ Tirasonenfis principalium pro expeditione causæ huiusmodi iuxta earundem decisionum formam, & tenorem instaretur, ad quam, nostraque sententiæ prolationem iuxta ordinem Sacræ Rotæ nobis desuper datum ritè procedere volentes visis primitis, ac denuò per nos omni cum diligentia, & maturitate recensitis omnibus, & singulis actis, scripturis, & iuribus huius causæ necessariis, & releuantibus in prioribus instantijs hætenus iudicialitè factis, Testiumque dictis, & depositionibus tam in partibus, quam in Curia productis, & repetitis hinc inde, necnon obiectis, & oppositionibus exaduerso factis tam in voce, quam in scriptis satis superque, & ex abundantia in Rota auditis; Tandem facta per nos, & reiterata cum Dominis Cauditoribus nostris de meritis causæ, & Iuribus dicti Reuerendissimi Domini Episcopi relatione plenaria, & fidei, ac super his matura deliberatione præhabita, necnon citato priùs legitime coram nobis, & de mandato nostro ad concludendum, & audiendum sententiam diffinitiuam in huiusmodi causâ, Domino Bernardo Bueno dictorum Reuerendorum Dominorum Decani, & Capituli Collegiatæ Ecclesiæ Sanctæ Mariæ Calatajubij, aliorumque litis consortium exaduerso principalium Procuratore ad vltiorem dicti Reuerendiss. D. Episcopi, ac Reuerendorum Dominorum Canonicorum, & Capituli Ecclesiæ Tirasonen. principalium, siue eorum Procuratoris instantiam in causâ, & causis huiusmodi concludendum duximus, & conclusimus, ac pro concluso haberi volumus, nostramque præinsertarum sententiarum confirmatoriam in scriptis tulimus, & promulgauimus sententiam diffinitiuam huiusmodi sub tenore videlicet.

CHRISTI NOMINE INVOCATO. Pro Tribunali sedentes, & solum Deû præ oculis habentes. Per hanc nostrâ diffinitiuam sententiam, quam de Dominorum Coauditorum nostrorum voto pariter, & assensu ferimus in his scriptis in causâ, & causis, quæ primo, & in prima coram boi meo

*Sententia dif.
fiat. R. P. D.
Ortallora lata
ad fauorem d.
Reuerendissimi
Episcopi, ac
Canonicorum
& Capituli Ec-
clesiæ Tirafo-
nen.*

Achille de Grassis, & alii successiue subrogatis, & signanter coram Reuerendo P.D. Taia, & secundo, ac in secunda coram Reuerendo P.D. Albergato, & tertio, ac in tertia coram Nobis in locum Reu. P.D. Vicecomitis subrogatus uersa fuere, & vertuntur instantia inter Reuerendissimum D. Episcopum, Capitulum, & Canonicos Ecclesie Tirafonen. appellatos ex vna, & Decanum, Capitulum, ac Canonicos Ecclesie Collegiatae Beatae Mariae Ciuitatis Calatajubii Tirafonen. diocesim, necnon etiam Consilium, ac Vniuersitatem eiusdem Ciuitatis, videlicet Iustitiã, Iudicem ordinarium ipsius Ciuitatis, illiusque Communitatis, Terminorum, Pagorum, ac Territorij Iuratos, Officiales Regios, Parrochialium Ecclesiarum Procuratores, Consiliarios, Ciues, Incolas, & habitatores praefatae Ciuitatis Calatajubii appellantes partibus ex altera de, & super omnimoda Iurisdictione ordinaria, quam intra suam diocesim vbique, & in quacumque; illius parte dictus Dominus Episcopus liberè exercere praetendit, & Sede Episcopali vacante praefati Capitulum, & Canonici Ecclesie Tirafonen. rebusque alijs, &c. partibus ex altera. Dicimus, pronunciamus, declaramus, ac diffinitiuè sententiamus malè, nullitèr, ac perperam fuisse appellatum, & prouocatum à sententia R.P.D. Albergati, benèque ritè, ac rectè fuisse ab eodem R.P.D. Albergato processum, pronunciatum, diffinitum, atque sententiatum, eiusque sententiam tanquam validam, & iustam in omnibus, & per omnia confirmandam, & approbandam fore, & esse, prout confirmamus, & approbamus, victoribus in expensis condemnamus, mandatumque, & mandata quaecumque, necnon etiam litteras executoriales. In praemissis, & circa ea quomodolibet necessaria, & opportuna decernimus, & relaxamus. Et ita dicimus, sententiamus &c. non solum praemisso, sed & omni alio meliori modo &c. Itã pronunciaui ego Ioannes Antonius Ottalora Sacrae Rotae Auditor. Quae quidem nostra diffinitiuã sententia, quia tertia, & conformis erat, & à qua saltè de Iure exaduerso prouocari, & appellari, vteriusque reclamari minime licuit, in rem transiit iudicatam, & quia parum prodesset dictis Reuerendissimo Domino Episcopo, ac Reuerendis DD. Canonicis, & Capitulo Ecclesie Tirafonen. principalibus sententias ferre, & rem iudicatam reportare, nisi debita executioni demandarentur; idcirco Nos ad illarum, & rei iudicatae huiusmodi exindè secuta, & reportata debitam executionem ritè procedere volentes, dictas praesertim sententias in omnibus, & per omnia iuxta earundem formam, & tenorem exequendas, & debita executioni demandandas fore, & esse duximus, prout pro contentis in dictis praesertim sententijs litteras executoriales desuper necessarias, & opportunas eidem Reuerendissimo D. Episcopo, ac RR. DD. Canonicis, & Capitulo Ecclesie Tirafonen. decreuimus, concessimus, & relaxauimus, prout concedimus, & relaxamus per praesentes sub modificatione infrascripta. Quae omnia, & singula praemissa, & hunc nostrum processum executorialem, ac in eo contenta quaecumque Vobis omnibus, & singulis supradictis, quibus praesentes nostrae litterae diriguntur, intimamus, insinuamus, & notificamus, ac ad vestram, & cuiuslibet vestrum notitiam deducimus, deducique volumus easdem per praesentes, nè de eisdem praemissis, vel infrascriptis ignorantiam aliquam in futurum praetendere, aut aliàs quomodolibet allegare valeatis. Quocirca earundem tenore praesentium, ac auctoritate Apostolica nobis commissa, & qua fungimur in hac parte Vos Serenissimam, & Potentissimum Regem Catholicum antedictum in illis partibus gladij temporalis principalem vibratorem, & executorem, quem

quem ob reuerentiam Vestræ Catholicæ Maieſtatis (cui merito deferimus) nostris censuris subiacere nolumus; intuitu tamen iustitiæ, & ob Sanctissimi Domini Nostri Papæ, Sanctæque Sedis Apostolicæ reuerentiam ad executionem presentium nostrarum litterarum efficaciter adimplendam, & permittendam in Domino benignè exhortamur, & enixè rogamus; Vos autem omnes, & singulos alios supradictos, quibus eadem nostræ litteræ diriguntur, & quemlibet vestrorum communiter, vel diuisim peremptoriè requirimus, & monemus, Vobisque nihilominus, & vestrum cuiuslibet insolidum in virtute sanctæ obedientiæ committimus, ac sub infrascriptis censuris, & poenis districtè præcipiendo mandamus, quatenus infra sex dies post præsentationem, & notificationem presentium, ac requisitionem vigore earumdem Vobis, seu alteri vestrum, pro parte dictorum Reuerendissimi D. Episcopi, ac Reuerendorum Dominorum Canonicorum, & Capituli Ecclesiæ Tirafonen. principalium, desuper factas immediatè sequentes, quos pro termino peremptorio, ac monitione canonica Vobis eisdem assignamus, & deinceps quoties, & quandocumque super his fueritis requisiti, seu alter vestrum fuerit requisitus, dictas præinsertas sententias Rotaes in omnibus, & per omnia iuxtà earumdem formam, & tenorem exequamini, ac debitæ executioni demandetis, necnon in sententiarum huiusmodi vim, & executionem prædictorum, Reuerendissimum Dominum Episcopum Tirafonen. eiusque pro tempore successores, ac Capitulum, & Canonicos dictæ Ecclesiæ Sede vacante principales in vera, reali, actuali, & corporali possessione, vel quasi exercendi omnimodam Iurisdictionem tam in Ciuitate Tirafonen. quàm alibi extrà fines Archidiaconatus Oppidi Calatajubij, nempe audiendi, iudicandi, carcerandi, corrigendi, & puniendi personas, & causas respectuè dicti Oppidi, illiusque Pagorum, seu Aldearum, Terrarum, & locorum dicti Archidiaconatus per se, vel Vicarios suos, etiam Foraneos, & quoscumque actus, quos assistentia Iuris permittit, & qui soliti fuerunt fieri, faciendi iuxtà præinsertarum decisionum, & sententiarum formam, & tenorem perpetuis futuris temporibus, quantum in Vobis fuerit, manutenetis, tueamini, conseruetis, & defendatis, prout manuteneri, tueri, conseruari, ac defendi volumus, & mandamus, & per presentes quantum in Nobis est, manutenemus, tuemur, conseruamus, & defendimus, neque eundem Reuerendissimum Dominum Episcopum Tirafonen. eiusque successores præfatos, ac dictos Reuerendos Dominos Capitulum, & Canonicos Ecclesiæ Tirafonen. (Sede Episcopali vacante) principales, super exercitio Iurisdictionis huiusmodi, de qua agitur, à prædictis Reuerendis Dominis Decano, Canonicis, & Capitulo Collegiatæ Ecclesiæ Calatajubij, necnon ab Incolis eiusdem Oppidi, illiusque Archidiaconatus, & ab alijs litis consortibus exaduersò principalibus de cætero quomodolibet molestari, perturbari, aut impediti permittatis; quinimo præfatum Reuerendissimum Dominum Episcopum Tirafonen. eiusque in dicto Episcopatu successores, & alios prædictos principales ab impeditio nibus, molestationibus, perturbationibus, vexationibus, & impedimentis quibuscumque per dictos Reuerendos Dominos Decanum, Canonicos, & Capitulum dictæ Collegiatæ Ecclesiæ Oppidi Calatajubij, aliosque litis consortes exaduersò principales de, & super exercitio omnimodæ Iurisdictionis prædictæ, de qua agitur, hætenus quomodolibet factis, præstitis, & illatis, quantum in vobis fuerit, defendatis, & tueamini, vos quoque Reuerendi Domini Decano, Canonici, & Capitulum dictæ Ecclesiæ Calatajubij, alijque litis consortes exaduersò prin-

cipales præinfertis sententijs rotalibus pareatis, & acquiescatis cum effectu, necnon ab impetrationibus, molestationibus, perturbationibus, & impedimentis quibuscumque per vos, seu quemlibet vestrum prædictis Reuerendissimo Domino Episcopo Tirasonen, ac alijs supradictis principalibus super exercitio omnimodæ iurisdictionis prædictæ, alijsque præmissis quomodolibet indebitè penitus, & omnino desistatis, & abstineatis, nec de cætero illos desuper quouis modo molestare, aut impedire, minusque quicquam in præiudicium sententiarum, conformium, ac iurisdictionis huiusmodi ad dictum Reuerendissimum Dominum Episcopum Tirasonen.eiusque successores, & alios prædictos litis consortes, yt præfertur, spectantis, in futurum attentare, seu innovare præsumatis etiam sub quouis quæsito colore, aut prætextu.

Inhibemus insuper sub eisdem censuris, & pœnis infra scriptis, ac expresse inhiberi mandamus vobis omnibus, & singulis supradictis, quibus præfentes nostræ litteræ diriguntur, & præsertim Reuerendis Dominis Decano, Canonicis, & Capitulo Collegiæ Ecclesiæ Sanctæ Mariæ Oppidi Calatajubii, alijsque litis consortibus exaduerso principalibus, omnibusque alijs, & singulis, quorum interest, intererit, aut interesse poterit quomodolibet in futurum, ne vos, vel ipsi eisdem Reuerendissimo Episcopo Tirasonen.eiusque in Episcopatu successoribus, ac Reuerendis Dominis Canonicis, & Capitulo dictæ Ecclesiæ. Sede Episcopali vacante, principalibus, quominus ipsi de cætero in præarrata possessione, seu quasi iuris exercendi supradictam iurisdictionem, de qua agitur, siue in exercitio iurisdictionis huiusmodi modo præmissis manententur, conferuentur, & defendantur, ac illam in futurum perpetuò liberè, & licitè, ac quietè, & pacificè in præfatos Reuerendos Dominos Decanum, Canonicos, & Capitulum dictæ Collegiæ Ecclesiæ Oppidi Calatajubii, aliisque litis consortes exaduerso principales exercere, dictisque iuribus quasi Episcopalibus frui, & gaudere possint, & valeant, adque omnia, & singula præmissa iuxta dictarum præinfertarum sententiarum formam, & tenorem suos debitos, & plenarios fortiantur effectus, debitaq; executionem demandentur, impedimentum aliquod præstetis, seu præstent, aut impedientibus ipsos Reuerendissimum Dominum Episcopum, eiusque successores, & alios litis consortes super præmissis in aliquo detis, vel dent auxilium, consilium, vel fauorem publicè, vel occultè, directè, vel indirectè etiam sub quouis quæsito colore, vel prætextu. Alioquin si fortè præmissa omnia, & singula, prout ad vos, vel ad eos, ac vestrum, & eorum quemlibet communiter, vel diuissim pertinet, & spectat, non adimpleueritis, seu adimpleuerint, ac mandatis, & monitionibus, inhibitionibusque nostris huiusmodi, imò veriùs apostolicis non parueritis, seu paruerint cum effectu, aut aliquid in contrarium feceritis, seu fecerint; Nos in vos, & ipsos omnes, & singulos supradictos, qui culpabiles fueritis, seu fuerint in præmissis, ac in contradictores quoslibet, & rebelles executionem præsentium quomodolibet impediendes singulariter in singulos præfata canonica monitione præmissa excommunicationis; in Capitula verò, Conuentus, & Collegia quæcumque in his delinquentia suspensionis à Diuinis; in ipsorum autem delinquentium Ecclesias, Monasteria, & Cappellas interdicti Ecclesiastici sententias, censuras, & pœnas Ecclesiasticas respectiue iuxta Sacri Concilij Tridentini formam incurrendas ferimus in his scriptis, & etiam promulgamus. VOBIS verò Illustrissimis, & Reuerendissimis Dominis Nuncio Apostolico, Archiepiscopo Cæsaraugustano, & Episcopis præfatis dumtaxat exceptis, quibus